РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ      СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

            от  11.02.2011г.     №  2

     Об     утверждении    Положения   о       порядке

     установления         тарифов       на             услуги

     муниципальных      унитарных       предприятий

     и муниципальных учреждений муниципального

     образования –   Ершичский   район Смоленской

     области

      В  соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 21 Устава

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области,

подпунктом 6 пункта 10 статьи 35  Федерального законом от 06.10.2003 N

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации",

Ершичский  районный Совет депутатов

                                  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установления тарифов на услуги

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений

муниципального образования –Ершичский район согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 01.01.2011 года.

Глава муниципального

образования-Ершичский

район Смоленской области

В.Л.Каменной

Приложение

                                                                            к

решению Ершичского

районного Совета

                                                                    депутатов

от11.02.2011г. № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установления тарифов на услуги

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений

муниципального образования –Ершичский район (далее - Положение)

разработано в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 21 Устава

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области,

подпунктом 6 пункта 10 статьи 35  Федерального законом от 06.10.2003 N

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации" и определяет основные требования по установлению

тарифов (цен) на оказываемые услуги муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального

образования –Ершичский район Смоленской области (далее- предприятия и

учреждения).

1.2. Решением Ершичского районного Совета депутатов устанавливается

тариф на перевозку пассажиров по внутримуниципальным маршрутам в МУП

«Ершичское ПАТП».

1.3. Нормативно–правовым актом Администрации муниципального

образования –Ершичский район  Смоленской области устанавливаются

следующие тарифы (цены):

1) в учреждениях образования:

-     на   содержание одного ребенка в детских дошкольных учреждениях;

- на услуги по дополнительному образованию (музыкальное,

художественное и др.);

2) в МУП "Редакция газеты "Нива»":

-     цена за один номер газеты.

1.4. Тарифы (цены) на услуги, не указанные в п.1.2, 1.3, учреждениями и

предприятиями устанавливаются самостоятельно и  согласовываются с

главным распорядителем средств.

2. Порядок разработки и установления тарифов

2.1. Тарифы для учреждений и предприятий, находящихся в

муниципальной собственности муниципального образования –Ершичский

район, разрабатываются учреждениями и предприятиями в соответствии с

действующим законодательством.

2.2. Для установления тарифов (цен), указанных в п.1.2, 1.3, учреждения и

предприятия предоставляют на имя Главы Администрации муниципального

образования –Ершичский район заявление с комплектом следующих

документов:

- данных о доходах и расходах предприятия, на основании которых

рассчитывается тариф;

- баланса предприятия за регулируемый период и за предыдущий год;

- объема продукции (работ, услуг) в натуральном и денежном выражении;

- потребности в финансовых средствах по регулируемым видам

деятельности на расчетный период;

- тарифа и сопроводительного письма с финансово-экономическим

обоснованием причин повышения тарифов;

- калькуляции (фактической себестоимости) по каждому виду услуг в

сравнении с предыдущим периодом исходя из экономически обоснованных

затрат и предельного уровня рентабельности

 После рассмотрения заявления Главой Администрации муниципального

образования –Ершичский район  документы направляются в отдел экономики,

имущественных и земельных отношений Администрации муниципального

образования –Ершичский район Смоленской области (далее – отдел

экономики). Отдел экономики осуществляет проверку и согласование тарифов

(цен), представленных для установления.

2.3. В течение 15 дней  отдел экономики производит анализ поступивших в

его адрес материалов и при необходимости запрашивает дополнительные

сведения у муниципальных предприятий и учреждений. В процессе

рассмотрения  заявления отдел экономики вправе инициировать проведение

проверки муниципальных предприятий и учреждений и представленных ими

материалов. При положительном рассмотрении заявления отдел экономики

представляет  Главе Администрации муниципального образования –

Ершичский район проект нормативно-правового акта об установлении тарифов

(цен)  на услуги предприятий и учреждений указанных в пункте 1.3.

настоящего Положения. В случае отказа на увеличение тарифов (цен)  отдел

экономики готовит  письмо в адрес предприятия или учреждения  об отказе в

установлении фиксированного уровня тарифов (цен).

 При положительном рассмотрении заявления МУП «Ершичское ПАТП»

на увеличение тарифа на   перевозку пассажиров по внутримуниципальным

маршрутам отдел экономики готовит письмо за подписью Главы

Администрации муниципального  и проект решения Ершичского районного

совета депутатов на увеличение тарифа на   перевозку пассажиров по

внутримуниципальным маршрутам.

 2.4. Руководители учреждений и предприятий несут установленную

действующим законодательством ответственность за применение

неустановленных тарифов (цен), указанных в п.1.2 , 1.3.

2.5. Тарифы (цены) на оказываемые услуги учреждениями и

предприятиями устанавливаются и вступают в силу с даты, указанной в

муниципальном правовом акте.

2.6. Учреждения и предприятия в течение срока действия утвержденных

тарифов (цен) осуществляют мониторинг экономически обоснованных

расходов, связанных с оказанием услуг, для более гибкого реагирования по

вопросу пересмотра тарифов (цен). Задачей мониторинга является

сигнализировать об ухудшении финансово-экономического положения

учреждения, предприятия, которое произошло не по ее вине, и инициировать, в

случае необходимости, пересмотр тарифов (цен).

2.7. Контроль за правильностью применения установленных тарифов (цен)

и проведением мониторинга осуществляет отдел экономики.

3. Основание для пересмотра тарифов

3.1. Основанием для пересмотра тарифов могут быть изменение стоимости

материальных ресурсов, условий оплаты труда и других стоимостных и

натуральных показателей.

3.2. В процессе рассмотрения заявления от предприятия, учреждения на

пересмотр тарифов (цен), а также в период действия тарифов (цен)

Администрация муниципального образования –Ершичский район, Ершичский

районынй Совет депутатов вправе инициировать проведение проверки

учреждения и предприятия по правильности отражения сведений в

представляемых ими документах, запрашивать дополнительную информацию.